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Abstrakt

Vliv farmaceutických společností na rozhodování lékaře při

poskytování zdravotní péče

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou vztahů mezi výrobci léčiv a

lékaři. Jejím cílem je zjistit, jaký vliv mají farmaceutické společnosti na rozhodování

lékaře v rámci poskytování zdravotní péče, podle čeho se lékaři rozhodují při výběru

léku a zda existují rozdíly v jednotlivých specializacích. Na základě poznatků získaných

při výzkumu si práce klade za cíl vytvořit námět ke změnám v oblasti právní úpravy ve

vztahu lékaře a farmaceutické firmy a sestavení nových pravidel.

Úvodní teoretická část popisuje roli lékaře a farmaceutických firem v současném

systému zdravotní péče. V praktické části je popsána metoda kvalitativního výzkumu,

charakteristika výzkumného souboru i prostředí a jsou zde prezentovány výsledky

standardizovaných rozhovorů s využitím přímých citací. Diskuze je zaměřena na

komparaci výsledků práce s názory redaktorů mediálních článků spojené s vlastním

názorem autorky. V závěru práce jsou popsána již existující pravidla a autorkou

doporučena některá opatření vedoucí ke změnám v postojích veřejnosti. Je zde nastíněn

i další problém, který přesahuje rámec diplomové práce a mohl by být námětem pro

další výzkum. Na základě shromážděných dat je v závěru práce stanovena hypotéza pro

potencionální kvantitativní výzkum.

Přínos diplomové práce shledávám v možnosti vyjasnění komplikovaných

vztahů mezi lékaři a výrobci léčiv u odborné i laické veřejnosti.

Abstract

Influence of pharmaceutical companies on physician decision making

on providing health care

The thesis deals with a current issue of the relationship between pharmaceutical

manufacturers and physicians. Its objective it to find out the influence pharmaceutical

companies exercise on a physician decision making on providing health care, what

influences physicians´ medication selection and whether there are differences in

individual physicians´ specializations. Based on the findings of the research the thesis

aims at creating suggestions of changes in legislation concerning the relationship

between a physician and a pharmaceutical company and the establishment of new rules.

The introductory theoretical part describes the role of a physician and

pharmaceutical companies in the current health care system. In the practical part the

method of qualitative research, characteristics of the research database and results of

standardized interviews using direct quotations are presented. Discussion is focused on

comparing the research results with the views of media articles and the own opinion of

the thesis writer. In the conclusive part of the thesis existing rules are described and the

writer recommends some measures which may lead to changes in public attitudes.

Another issue, which goes beyond this thesis and could become a topic for further

research, is also outlined. Based on the collected data, in the closing part of the work a

hypothesis for a potential quantitative research is stated.

The contribution of the thesis is based on the possibility of clarifying

complicated relations between physicians and pharmaceutical manufacturers both for

professional and general public.
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Úvod

V současné době je aktuální otázka ovlivňování lékařů farmaceutickými

společnostmi, které na jedné straně přinášejí do zdravotnictví nezbytné inovace, na

straně druhé vyvíjejí různými způsoby tlak na lékaře, ať už v běžné praxi, či v

akademických centrech, aby používali k léčbě právě jejich produkty. Hmotná a finanční

zainteresovanost lékařů tak pozvolna narůstá a je možné, že dochází v důsledku toho k

ovlivnění rozhodování lékaře, které činí v rámci poskytování zdravotní péče.

Široká veřejnost je tak prostřednictvím médií opakovaně informována o vlivu

farmaceutických firem na lékaře a s tím související korupci ve zdravotnictví. Hledá-li se

viník neustále stoupajících nákladů na zdravotní péči, bývají farmaceutické firmy mezi

prvními obviněnými, a to zejména v současné době, kdy systém zdravotnictví prochází

velmi obtížným obdobím.

Diplomová práce na téma „Vliv farmaceutických společností na rozhodování

lékaře při poskytování zdravotní péče“ se metodou kvalitativního výzkumu snaží zjistit

problematiku vztahů mezi výrobci léčiv a lékaři. Konkrétně jak velký vliv mají

farmaceutické společnosti na rozhodování lékaře v rámci poskytování zdravotní péče,

podle čeho se lékaři rozhodují při výběru léčiva a zda existují rozdíly v jednotlivých

specializacích. Na základě poznatků získaných při výzkumu si práce klade za cíl

vytvořit námět ke změnám v oblasti právní úpravy ve vztahu lékaře a farmaceutické

firmy a sestavení nových pravidel. Využití výsledků výzkumu v praxi může vést k

zefektivnění a zkvalitnění práce a ke změnám v postojích veřejnosti.

Teoretická část se zabývá aktuální situací ve zdravotnictví a popisuje právní

předpisy upravující oblast medicínského práva. V dalších částech charakterizuje roli

lékaře v současném zdravotnictví, popisuje jeho povinnosti, zmiňuje zákon o lékařských

profesích a etické normy upravující poskytování zdravotní péče. V neposlední řadě

široce popisuje roli farmaceutických společností ve zdravotnickém systému a věnuje

pozornost marketingu ve farmaceutickém průmyslu. Tyto informace umožní čtenáři

přesnější pochopení problematiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Současný stav

1.1 Systém zdravotní péče v ČR

1.1.1 Struktura a financování zdravotnictví

Hlavní strukturu zdravotnických institucí v České republice tvoří především

Ministerstvo zdravotnictví, Všeobecná zdravotní pojišťovna, ostatní zdravotní

pojišťovny a státní i nestátní zdravotnická zařízení. Většina z nich má uzavřenou

smlouvu o poskytování a úhradě zdravotní péče s některou ze zdravotních pojišťoven a

poskytují pojištěncům zdravotní péči bez přímé úhrady (9, 36).

Systém zdravotní péče je v České republice financován především formou

veřejného zdravotního pojištění. Povinnost účasti na tomto systému formou

pravidelných plateb příslušné zdravotní pojišťovně jsou jak všichni občané ČR, tak

cizinci s trvalým pobytem na území ČR anebo zaměstnanci firem se sídlem v ČR. Mezi

další významné formy financování zdravotnictví se řadí domácnosti a veřejné rozpočty.

Kromě těchto tří základních zdrojů nepřímého financování existují i vedlejší zdroje,

např. cestovní zdravotní připojištění a neziskové organizace. Do kategorie přímého

financování pak patří především přímé placení za služby včetně spoluúčasti pacienta na

úhradách za služby a zejména za léky. Určitým zdrojem financí pro české zdravotnictví

mohou být do jisté míry také strukturální fondy (36).

Problematika financování zdravotní péče není pouze otázkou České Republiky,

ale je řešena i v Evropě, kde postupně klesá podíl mladých, zdravých a ekonomicky

aktivních obyvatel a oproti tomu stoupá podíl osob v postproduktivním věku s vyššími

náklady na zdravotní péči (69).

1.1.2 Zdravotnictví a legislativa

Oblast medicínského práva upravují mezinárodní úmluvy a ústavně právní

předpisy, které mají vyšší právní sílu než zákon, dále celá řada zákonů a mnoho
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podzákonných předpisů. Do problematiky medicínského práva významně zasahují i

některé právní předpisy občanského práva hmotného i procesního, trestního práva

hmotného i procesního a práva správního (30).

Nejvýznamnější úmluvou dotýkající se problematiky medicínského práva je v

současné době Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v

souvislosti s aplikací biologie a medicíny – zkráceně Úmluva o lidských právech a

biomedicíně (dále též Úmluva) z roku 1997. Jejím cílem je zaručit každému člověku

nedotknutelnost jeho práv a základních svobod a zajistit mu důstojnost a svébytnost,

aniž by tím byl znemožněn další pokrok ve vědě a výzkumu. Současně vyjadřuje

princip, že lidské tělo a jeho části nesmí být zdrojem finančního prospěchu (30).

K problematice medicínského práva se vztahují také články 6 a 24 Úmluvy o

právech dítěte. Její podstatou je specifikace práv dítěte a ochrana miliónů z nich,

žijících v těžkých životních podmínkách (30).

Kromě mezinárodních úmluv, zavazujících Českou republiku v oblasti

poskytování zdravotní péče a medicínského práva, je dalším právním předpisem vyšší

právní síly než zákon je Listina základních práv a svobod (30).

Základní rámec pro poskytování zdravotní péče a činnost zdravotnických

zařízení v ČR vytváří zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu. Definuje jednotlivé

typy zdravotnických zařízení, obsah léčebně preventivní péče či úkoly zdravotnických

pracovníků. Dále stanovuje práva a povinnosti občanů, definuje vztahy mezi subjekty


[…]


Taková akce musí mít jednoznačný vzdělávací obsah. Informace poskytnuté na

jakémkoli setkání musí vycházet z vědecky a medicínsky relevantních údajů.

• Vzdělávací aktivity, které jsou součástí systematického postgraduálního

vzdělávání lékařů, by měly být posouzeny a akreditovány pověřenými

institucemi.

• Účel setkání musí být jasně uvedený v pozvánce/oznámení o setkání. Jestliže je

nutné se na akci registrovat nebo akreditovat, je třeba tuto skutečnost uvést.

• Místo setkání by mělo být přiměřené vědeckým a vzdělávacím účelům a nemělo

by vyžadovat cestování delší než je nutné.

• Farmaceutický průmysl může uhradit náklady na přednášky, studijní materiály a

zařízení potřebná k setkání. Může uhradit také cestovní náklady a ubytování pro

účastníky setkání, nikoli však doprovázejícím osobám.

• Pohostinnost v průběhu setkání by měla být všeobecně přijatelná, přiměřená a

omezená výhradně pro účely setkání. Sponzorování nebo organizování

sportovních či zábavních akcí je zakázáno.

• Zásady uvedené v tomto prohlášení se vztahují i na aktivity konané mimo země

Evropské unie, pokud se jich účastní lékaři ze zemí Evropské unie.

Klinický výzkum

1. Spolupráci mezi farmaceutickým průmyslem a lékaři při provádění klinického

hodnocení, farmako-epidemiologických a farmakologicko-genomických studií

považují obě strany za nezbytnou pro vývoj medicínských produktů, důkladné

seznamování se s nimi a optimální využití zkušeností a znalostí ve prospěch

pacienta.

2. Při každém klinickém testování se obě strany zavazují dodržovat tyto zásady:

• Všechny osoby podílející se na klinickém hodnocení musí dodržovat

etické a profesionální zásady a směrnice, jako jsou například Helsinská

deklarace1 a Správná klinická praxe2.

• Každé hodnocení musí sledovat vědecky a terapeuticky důležitý cíl.

Žádné hodnocení se nesmí uskutečnit pouze pro propagační účely. Cílem

hodnocení musí být vždy zlepšení léčby, diagnostických metod, resp.

lékařských poznatků s nejlepším přínosem pro pacienty.

• Cíl hodnocení musí být předem stanovený. Hodnotící protokoly musí být

koncipované způsobem, který umožní splnění cíle hodnocení a platnost

závěrů studie.

• Pacienti, kteří se hodnocení zúčastní, musí být informováni o tom, kdo

hodnocení sponzoruje.

• Lékař nesmí obdržet žádné platby ani jiné požitky za doporučení pacienta

k účasti na klinickém hodnocení.

• Lékař má nárok na odměnu za svoji práci na hodnocení. Jakákoliv

odměna musí být odvozena od vykonané práce a musí být oznámena

etické komisi, která prověřuje protokol studie. Odměna nesmí být závislá

na očekávaných výsledcích studie.

• Všechny výsledky týkající se účinnosti a bezpečnosti distribuovaných

produktů by měly být pravdivě zveřejňovány bez ohledu na zjištěné

závěry, a to přinejmenším ve formě seznamu na internetu. Stejně tak by

se měly zveřejňovat i ostatní zjištění klinického významu.

• V publikacích, přednáškách a jiných prezentacích musí být uveden

sponzor klinického hodnocení.

• Lékař má nárok na odměnu za poskytnutí přednášek o klinickém

hodnocení a jeho výsledcích.

• Lékař musí při prezentování výsledků hodnocení uvést svůj vztah ke

všem společnostem, kterých se konkrétní farmaceutická oblast dotýká.

1 Helsinská deklarace Světové lékařské asociace (World Medical Association)

2 ICH Good Clinical Praktice, tj. správná klinická praxe dle Mezinárodní konference pro harmonizaci

(International Conference on Harmonisation of Regulatory Requirements)

Poradenské služby a spolupráce

• Farmaceutický průmysl může požádat lékaře o poskytnutí poradenství. V této

pozici mohou lékaři farmaceutickému průmyslu poskytnout poradenské služby

nebo odborné expertizy.

• Tato spolupráce s farmaceutickým průmyslem nesmí ohrozit nezávislost a

nestrannost lékaře, který poradenství nebo služby poskytuje; lékař musí vždy

plnit etickou povinnost přijímat nezávislé lékařské rozhodnutí a vykonávat svou

profesi pro dobro pacientů.

• Platby za poradenské služby se musí přímo vztahovat k vykonané práci.

• Pokud lékaři poskytující poradenské služby, nebo spolupracující na klinickém

hodnocení, poskytují dalším stranám stanoviska nebo výsledky, které se týkají

medicínsko-farmakologické oblasti poskytovaného poradenství, nebo účasti na

klinickém hodnocení, musí současně deklarovat svojí zainteresovanost, aby se

zabezpečila transparentnost vůči všem stranám.

Zdroj: Asociace inovativního farmaceutického průmyslu

Příloha č. 5: Seznam použitých zkratek

ATC systém anatomicko-terapeuticko-chemický systém

č. číslo

ČLK Česká lékařská komora

ČR Česká republika

EFPIA European Federation of Pharmaceutical Industries and Associations

EU Evropská unie

FDA U. S. Food and Drug Administration

f. f. farmaceutická firma

FN Motol Fakultní nemocnice v Motole

GMP Good Manufacturing Praktice

IFPMA International Federation of Pharmaceutical Manufacturers and

Associacions

MAFS Mezinárodní asociace farmaceutických společností

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PR public relation

Sb. Sbírka/y zákonů České republiky

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

UK LF Univerzita Karlova, lékařská fakulta

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna