## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Zdeňka Chocholatá
*Studijní obor :* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce:* JUDr. Věra Pražmová
*Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky:
*Název diplomové práce:* **Vliv farmaceutických společností na rozhodování lékaře při poskytování zdravotní péče.**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka si jako téma své práce zvolila velmi aktuální téma, kterým je vliv farmaceutických společností na rozhodování lékaře při poskytování zdravotní péče. V teoretické části práce se zabývá základními instituty souvisejícími s danou problematikou, jako je systém zdravotní péče v ČR, postavení lékaře a farmaceutických firem v současném zdravotnictví.

V praktické části práce použila metodu kvalitativního výzkumu, techniku standardizovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořili lékaři pěti klinik Fakultní nemocnice Motol v Praze. Studentka se pomocí standardizovaného rozhovoru snažila zjistit, zda farmaceutické společnosti ovlivňují rozhodování lékaře při poskytování zdravotní péče.

Práce je dle mého názoru na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou i schopnost samostatného myšlení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Dopadl by dle Vašeho názoru výsledek výzkumu stejně, pokud by výzkum probíhal mezi soukromě pracujícími lékaři ( provozovateli nestátních zdravotnických zařízení) nikoli mezi zaměstnanci ?**

Datum: 12.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....